[image: ]

REPUBLICA MOLDOVA
UTA  GĂGĂUZIA
 MUNICIPIUL CEADÎR-LUNGA
CONSILIUL MUNICIPAL
MD-6101, strada LENIN, 91
	РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
АТО ГАГАУЗИЯ
МУНИЦИПИЙ ЧАДЫР–ЛУНГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
6100, ул. Ленина, 91
tel.  +(373 291) 2-08-36
fax. +(373 291) 2-25-04
www.ceadir-lunga.md
sovetceadirlunga@gmail.com
	[image: C:\Documents and Settings\user\Мои документы\Мои рисунки\Coa_gagauzie.png]

MOLDOVA RESPUBLİKASI
GAGAUZİYA (GAGAUZ ERİ)
AVTONOM-TERİTORİAL BÖLGESİ
ÇADIR-LUNGA MUNİȚİPİYASI
MUNİȚİPİYASININ  NASAATI
MD-6101, LENİN sokaa, 91

[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]РЕШЕНИЕ
______________                                                                                             _______
мун. Чадыр-Лунга

      О санитарной вырубке древесной растительности

      Рассмотрев поступающие в адрес примэрии заявления жителей муниципия, в соответствии с, п. f1) ч.(2) ст.14 Закона РМ «О местном публичном управлении» №436-XVI от 28.12.2006г., Законом РМ №591-XIV от 23.09.1999г. «О зеленых насаждениях городских и сельских населенных пунктов», Постановление Правительства РМ №27 от 19.01.2004г. «Об утверждении Положения о согласовании рубок в лесном фонде и лесной растительности, не входящей в лесной фонд», акты обследования фитосанитарного состояния древесной растительности на территории мун. Чадыр – Лунга под №1 от 17.08.2021г., №2 от 21.08.2021г., №4 от 03.09.2021г., №5 от 10.09.2021г., в связи с тем, что деревья, отмеченные под снос и кронирование, являются сухими и пораженными, представляя угрозу повреждения как частного, так и публичного имущества в результате своего падения,

Чадыр-Лунгский Муниципальный Совет
РЕШИЛ:
1. Признать необходимость вырубки сухих, аварийных и пораженных деревьев и разрешить примэрии производство работ по санитарной вырубке и кронированию древесной растительности на публичной земле примэрии мун. Чадыр – Лунга согласно приложению к настоящему решению.
2. Инспектору по охране окружающей среды и зеленым насаждениям ОБ и СО примэрии мун. Чадыр – Лунга М.И.Сыртмач подготовить необходимую для получения Авторизации на проведение работ документацию, что предусмотрено действующим законодательством РМ.
3. Оприходовать спиленные деревья и раздать по 2 складометра дров семьям из социально-уязвимых слоев населения согласно списка, утвержденного решением специализированной комиссии примэрии мун. Чадыр - Лунга.
4. Настоящее решение может быть оспорено в порядке административного производства в соответствии с Административным Кодексом РМ в суд Комрат в 30-дневный срок, предусмотренный ст.209 Административного Кодекса РМ.

Председатель Совета             			Наталья НОВАЧЛЫ

           	Контрассигнует:
Секретарь Совета            		                        Олеся ЧЕБАНОВА

Приложение
к решению Муниципального Совета Чадыр – Лунга
№______ от 05.10.2021г.
	№
	Адрес
	Порода деревьев
	Кол-во деревьев
	Фитосанитарное состояние
	Вид работ

	1.
	ул. Юбилейная,3
	Яблоня
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	2.
	ул. Б.Главана, 8
	 Акация белая

	5
	Сухие ветки угрожают обрыву электрических проводов.
	Снос.

	3.
	ул. К.Маркса, 13
	Клен остролистный
	1
	1 сухая ветка.
	Кронирование.

	4.
	 ул. К.Маркса, 11

	Вяз
(ул. К.Маркса,9)

	1
	2 м от стены многоквартирного дома. Воздействие на фундамент и угроза повреждения кровли.
	Снос.

	Вяз
(ул. К.Маркса,9) и
(ул. К.Маркса,11)
	2
	В целом удовлетворительное. Есть сухие ветки.
	Кронирование.

	Груша
	1
	Неуд-ое. Старое усыхающее дерево.
	Снос.

	5.
	  ул. К.Маркса, 3
	 Абрикос
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Орех грецкий
	1
	Ветка, направленная в сторону дома, создает угрозу повреждения окон.
	Кронирование.

	6.
	 ул. К.Маркса, 1
	Орех грецкий
	2
	Сухое 100%
	Снос.

	Вишня
	2
	Сухое 100%
	Снос.

	Груша
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Слива
	2
	Сухое 100%
	Снос.

	Клен
	1
	Есть сухие ветки.
	Крон-ие.

	Каштан
	1
	Болеющее дерево.
	Снос.

	7.
	  ул. К.Маркса, 5
	 Абрикос
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Вяз
	1
	Ветка растет над электрическими проводами, что создает угрозу обрыва.
	Кронирование.

	8.
	   ул. К.Маркса, 7
	 Яблоня
	1
	Сухое 100%
	 Снос.

	Вяз
	1
	Ветка, направленная в сторону дома, создает угрозу повреждения кровли.
	Кронирование.

	9.
	ул. Луначарского, 2
	Орех грецкий
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Акация белая
	1
	Сухое на 80%. Угроза обры электрических проводов.
	Снос.

	10.
	ул. Димитрова,1
	Вишня
	6
	Сухое 100%
	Снос.

	Орех грецкий
	1
	Наклон более 45%, угроза падения.
	Снос.

	Яблоня
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Акация белая
	1
	Сухая ветка
	Крон-ие.

	Абрикос
	2
	Старые усыхающие деревья.
	Снос.

	Вяз
	1
	Усыхающие ветки свисают над парковкой.
	Крон-ие

	Слива
	2
	Сухие 100%
	Снос.

	Клен остролистный
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	11.
	ул. Димитрова,2
	Орех
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	12.
	ул. Тельмана, 4
	Вяз

	1
	Усыхающий. 2 м от стены дома
	Снос.

	Тополь
	2
	Сухие 100%
	Снос.

	Тополь
	10
	Сухие ветки создают угрозу.
	Омоложение.

	Тополь
	1 (угол дома)
	Сухая ветка висит над электрическими проводами.
	Крон-ие.

	13.
	ул. Тельмана, 2
	Вяз
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Абрикос
	3
	Сухие 100%
	Снос.

	Вишня
	2
	Сухие 100%
	Снос.

	Слива
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Вишня
	1
	1 сухая ветка
	Крон-ие.

	14.
	ул. Тельмана, 3
	Вяз (возле магазина)
	1
	1 ветка в сторону дома по ул. Тельмана,2
	Крон-ие.

	Жерделя
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Вишня
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Орех грецкий
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	15.
	ул. Ломоносова,4
	Вяз
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	дикая Вишня

	Дикорастущая поросль.
	Прочистка.

	Шелковица
	1
	Усыхающее
	Омоложение.

	16.
	ул. Ломоносова,11
	Шелковица
	2
	Давит на газовую трубу.
	Снос.

	17.
	ул. Орджоникидзе,11
	Орех грецкий
	1
	Угроза ущерба частному имуществу в рез-те падения. Усыхающее.
	Снос.

	18.
	Бизнес Инкубатор Чадыр - Лунга
	Тополь
	8

	Сухие вершинные ветви.
	Омоложение.

	Вяз
	1
	Ветка свисает над проезжей частью.
	Крон-ие.

	Тополь
	10
	Близость к зданиям. Усыхающие.
	Снос.

	Ель
	3
	В 2м от реконструируемого здания. Усыхающие.
	Снос.

	Вишня
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Ясень
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	19.
	ул. Ленина. 126
	Клен ясенелистный
	2
	Пораженные американской бабочкой
	Снос.

	Акация белая
	1
	Сухая 100%
	Снос.

	Черешня
	1
	Сухая 100%
	Снос.

	Абрикос
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	20.
	ул. Советская, 2
	Орех грецкий
	1
	Усыхающий (80%)
	Снос.

	Клен ясенелистный
	2
	Пораженные американской бабочкой
	Снос.

	21.
	ул. Пушкина,70
	 Не выявлено.

	22.
	пер. Школьный, 9
	Орех грецкий
	1
	Усыхающее, угроза электрическим проводам.
	Снос.

	23.
	ул. Юбилейная, 1/11
	Вяз
	1
	 Сухой 100%
	Снос.

	Фруктовые
	2
	Сухие 100%
	Снос.

	24.
	пер.К.Маркса, 1/11
	Вяз
	4
	Ветки нависают над электрическими проводами.
	Крон-ие.

	25.
	ул. Сыртмача. 23
	Орех грецкий
	2
	Усыхающие, угроза обрыва электрических проводов.
	Снос.

	26.
	ул. Сыртмача, 102
	Тополь

	1

	Разрушение фундамента частного строения.
	 Снос.

	27.
	ул. Ленина, 138
	Вяз
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	28.
	ул. Ленина, 132
	Вяз
	2
	Сухой 100%
	Снос.

	Клен ясенелистный
	1
	Пораженный американской бабочкой
	Снос.

	29.
	ул. Чкалова, 73
	Орех грецкий
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	30.
	ул. Ленина, 104
Тодоров Сергей Сергеевич
	Клен ясенелист-ный
	2
	Пораженные американской бабочкой
	Снос.

	Клен ясенелист-ный
	1
	Сухой пень высотой 1,5 метра
	Снос.

	Вяз
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Слива
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	31.
	ул. Проездная, 13
	Клен ясенелист-ный
	3
	Пораженные американской бабочкой
	Снос.

	32.
	ул. Ленина,42а
	Вяз
	1
	Ветка над крышей магазина «Аленушка»
	Спил нависающей ветки.

	33.
	ул. Ленина, (Теплый дом)
	Вяз

	1
	Уклон ствола более 450 и направлен в сторону магазина. Угроза падения.
	Снос.

	Клен ясенелистный
	1
	Пораженные американской бабочкой
	Снос.

	Жерделя
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Клен ясенелистный
	1
	Ветка нависает над кровлей магазина. Угроза повреждения.
	Спил ветки.

	34.
	Ул. Ленина, 107
	Клен ясенелистный
	9
	Пораженные американской бабочкой
	Снос.

	Вяз
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	35.
	д/с №1
	Тополь
	1
	Сухое 100%
	Снос.

	Клен ясенелистный

	2
	Пораженные американской бабочкой
	Снос.

	Вяз (возможно территория АО «Апэ Термо»)
	4
	Ветки нависают над газовой трубой. Случай падения ветки и прогиба трубы уже был.
	Крон-ние.

	36.
	д/с №4
	Клен ясенелистный
	 4
	 Пораженные американской бабочкой
	 Снос.

	Жерделя
	3
	Усыхающие.
	Снос.

	Клен остролистный
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Акация белая
	3 (Хоз.двор д/с)
	Сухие 100%
	Крон-ние.

	Яблоня
	1
	Сухие 100%
	Снос.

	Вишня
	3
	Сухие 100%
	Снос.

	37.
	д/с №6
	 Тополь
	 2
	 Сухой 100%
	 Снос.

Тополь
	 1
	 Усыхающая вершина дерева.
	 Крон-ние.

	 Каштан

	2
	Угроза обрыва электрических проводов. Болеют.
	 Снос.

	Клен ясенелистный
	3
	Пораженные американской бабочкой
	Снос.

	Вишня
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Орех грецкий
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Ясень и Сумах
	1 и 1
	Ветка угрожает обрывом электрического провода от падения.
	Крон-ние.

	Ясень
	2
	Спилить нависающие сухие ветки.
	Крон-ние.

	Вяз
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Абрикос
	1
	Ветка угрожает обрывом электрического провода от падения.
	Крон-ние.

	Молодые саженцы:
- Клен ясенелистный
- катальпа
- клен остролдистный

5

2

2
	Саженцы порослевого происхождения. Не прижились, высохли.
	Снос.

	38.
	ул. Ленина (возле магазина «Десятка»)
	Клен ясенелистный
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Тополь пирамидальный
	1
	Усыхающая верхушка.
	Омоложение.

	39.
	д/с №8
	 Акация белая
	 2
	 Сухие ветки.
	 Крон-ние.

	Акация белая
	3
	Сухая 100%
	Снос.

	Вяз
	12
	Сухие 100%
	Снос.

	Вяз
	3
	Сухие ветки провисают.
	Крон-ние.

	Фруктовые
	2
	Сухие 100%
	Снос.

	Ясень
	2
	Сухой 100%
	Снос.

	Клен ясенелистный
	9
	Пораженные американской бабочкой.
	Снос.

	Ясень
	1
	Свисают сухие ветки.
	Крон-ние.

	Акация белая
	1
	Сухая ветка
	Крон-ние.

	Вяз
	1
	Угроза.
	Снос.

	Каштан
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Молодняк:
- клен ясенелистный

4
	Пораженные американской бабочкой.
	Снос.

	40.
	ул. Ленина (салон красоты Ворникова Валентина)
	Ясень
	1
	Ветка свисает над электрическим проводом. Угроза обрыва.
	Крон-ние.

	41.
	ул. Чкалова, 73
	Фруктовые
(с торца здания)
	3
	Сухие 100%
	Снос.

	Вяз
	1
	Усыхающий.
	Снос.

	42.
	Гаражи по ул. Дзержинского (Данил Васильевич)
	Тополь
	1
	Менее метра от гаража. Падающие ветки неоднократно ломают кровлю заявителя.
	Снос аварийного дерева.

	43.
	ул.Ленина, 23
	Тополь
	1
	Усыхающие вершинные ветви.
	Омоложение.

	44.
	ул.Ленина, 37
	Тополь
	2
	Усыхающие вершинные ветви.
	Омоложение.

	45.
	ул.Ленина, 39
	Тополь
	1
	Усыхающие вершинные ветви.
	Омоложение.

	46.
	ул.Ленина, 41
	Тополь
	1
	Усыхающие вершинные ветви.
	Омоложение.

	47.
	ул.Ленина, 55
	Тополь
	1
	Усыхающие вершинные ветви.
	Омоложение.

	48.
	ул.Ленина, 57
	клен ясенелистный
	3
	Пораженные американской бабочкой.
	Снос.

	49.
	ул.Ленина, 59
	Тополь
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	50.

	ул.Ленина, 61
	Тополь
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Акация белая
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	51.
	ул. Сыртмача, 27
	Тополь
	 1
	Усыхающее. Угроза фундаменту жилого дома.
	 Снос.

	52.
	пер. Пушкина, 2/2
	Шелковица
	 1
	Усыхающее. Угроза кровле жилого дома.
	 Снос.

	53.
	д/с №7
	 Тополь

	 1
	Ветка на крышей создает угрозу ее повреждения.
	 Крон-ие.

	 Клен ясенелистный

	 1
	На границе забора.
	Крон-ие.

	 Тополь
	 1
	Усыхающие ветви.
	  Крон-ие.

	Акация белая
	1
	Есть сухие ветки.
	Обрезка.

	Тополь
	4
	Усыхающие вершинные ветви.
	Омоложение.

	Клен ясенелистный
	1
	Пораженный
	Снос.

	Ясень
	1
	Сухой.
	Снос.

	54.
	ТЛ №1
	Ясень
	1
	 Сухой.
	 Снос.

	Ясень
	1
	 Сухие ветки.
	 Обрезка.

	Клен ясенелистный
	1
	Пораженные американской бабочкой.
	 Крон-ие

	Вяз
	2
	Усыхающие ветви.
	Омол-ие.

	Вяз
	1
	Усыхающие ветви.
	Обрезка.

	55.
	ТЛ №2
	Ель
	1
	Сухая 100%
	Снос.

	Тополь
	1
	Сухой 100%
	Снос.

	Тополь
	8
	Усыхающие верх. ветви.
	Омол-ние.

	Акация белая
	1
	Сухая ветка.
	Обрезка.

	Шелковица
	4
	Усыхающие.
	Снос.

	Орех грецкий
	10
	Усыхающее по причине болезни
	Снос.

	Вяз
	4
	Сухой.
	Снос.

	Шелковица
	5
	Усыхающие.
	Снос.

	Орех грецкий
	3
	Сухие ветви.
	Обрезка.

	Ель
	4
	Сухая
	Снос.

	Чумах
	2
	Сухие ветви.
	Обрезка.

	Вишня
	2
	Сухая.
	Снос.

	Слива
	1
	Сухая
	Снос.

	Акация белая
	1
	Усыхающие верх.ветви
	Омол-ние.

	Каштан
	6
	Усыхающие
	Снос.

	Фруктовое
	1
	Сухое
	Снос.

	Чумах
	2
	Разрушение фундамента.
	Снос.

	Клен ясенелистный
	14
	Сухие, пораженные
	Снос.

	Клен
	1
	Ветка над кровлей
	Обрезка.

	Липа
	1
	Усыхающие ветви
	Омол-ние

	Каштан
	2
	Ветка над кровлей
	Обрезка.

	Липа
	1
	Усыхающая
	Снос.

	Клен ясенелистный
	1
	Пораженный
	Кронирование.

	[bookmark: _GoBack]56.

	Гимназия им. П.Казмалы

	Орех грецкий
	 13
	Сухие 100%
	 Снос.

	 Тополь
	12
	Усыхающие верх.ветви

Омол-ние.

	Орех грецкий

	1
	Сухие ветви
	Обрезка.

Ясень
	1
	Сухие ветки
	Обрезка.

	Фруктовое
	1
	Сухое
	Снос.

	Клен остролистный
	1
	Усыхающий.
	 Омол-ние.

Тополь
	1
	Сухой 100%
	 Снос.

	  ИТОГО:  369 деревьев.

СНОС – 265 деревьев.
Крон-ние – 104 деревьев.

image1.png

image2.png